日物教近畿第18015号
[bookmark: _GoBack]2018年9月3日
会　員　様

日本物理教育学会近畿支部
支 部 長　  越桐 國雄（大阪教育大学）
物理教育を考える会 PartⅡ
実行委員長　樋口 勝一（追手門学院大学）

第27回「物理教育を考える会 PartⅡ」（開催案内）

　　会員の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃は当学会近畿支部の諸事業と活動にご支援ご協力を賜り、誠に有り難うございます。
　当学会近畿支部では、「物理教育を考える会PartⅠ」において、大学入試問題の検討を通して高校教員と大学教員が入試問題にとどまらず高校物理教育のあり方を検討しています。また「物理教育を考える会PartⅡ」では、さらに突っ込んで高校物理教育の抱えるさまざまな課題に焦点をあて、議論してきました。
今年度は、高等学校においてどんな分野をどこまで教えるべきかについてご意見を出しあっていただき、議論を深めることでより良い物理教育や入試制度の改善に資することを目的とします。
下記のように開催いたしますので、ぜひ多くの皆様にご参加いただきますようお願い致します。

記

１．日　時	2018年10月13日（土）　14:00～17:00
２．場　所	大阪教育大学天王寺キャンパス西館第１会議室
〒543-0054　大阪市天王寺区南河堀町4-88
https://osaka-kyoiku.ac.jp/access_map.html
（JR天王寺駅，地下鉄天王寺駅，近鉄大阪阿部野橋駅下車，徒歩約10分
JR寺田町駅下車，徒歩5分）
３．テーマ	物理で何を学び・教えるべきか
４．内容
　はじめに　    実行委員長　樋口 勝一　　　　　　　　　　　　　　　　　14:00～14:05
　Ⅰ 話題提供　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　14:05～15:25
　　　大学側から
　　　　摂南大学理工学部基礎理工学機構　神嶋 修 先生
京都産業大学理学部物理科学科　　瀬川 耕司 先生
　　　高校側から
　　　　京都府立桃山高等学校　高橋 信幸 先生
　　　　常翔啓光学園高等学校　佐々木 千恵 先生
　　休憩
　Ⅱ 全体討論 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　15:45～16:45
　Ⅲ まとめ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　16:45～16:55
　閉会挨拶       支部長　越桐 國雄               			16:55～17:00

５．実行委員会
	委員長　樋口 勝一（追手門学院大学）
委員  　平野 裕一（大阪府立豊中高等学校）
堀田 暁介（大阪府教育センター）
八木 秀浩（大阪府教育センター附属高等学校）
この事業に関するお問い合わせは下記までお願いします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　樋口 勝一 k-higuchi@otemon.ac.jp　Tel. 072-641-7334